令和７年５月 13日

各位

環境省自然環境局

生物多様性センター

令和７年度能登半島自然環境調査業務に係る質問事項について（回答）

 標記の件に関して提出された質問に対し、以下の通り回答いたします。

＜質問＞

入札説明書「８．提案書に関するヒアリングの日時及び場所」について

・ヒアリングについてはオンライン開催を希望できるかご教示願います。

＜回答＞

 オンラインで実施する予定です。

＜質問＞

仕様書「３．業務内容 (8) リーフレット、(9) ウェブサイト掲載用のコンテンツ」の作成

について

・業務履行期限の３月 13日までに完成（提出）との認識で良いかご教示願います。

＜回答＞

貴見の通りです。３月 13 日までに作成しご提出願います。

＜質問＞

仕様書「３．業務内容 (5) 重要地域候補の情報収集」について

・現段階において、「自然災害発生時に自然環境調査を実施するための手順(指針)(案)」の

閲覧は可能かご教示願います。

＜回答＞

「自然災害発生時に自然環境調査を実施するための手順(指針)(案)」について、必要であれ

ば閲覧できます。その場合生物多様性センター（担当：平松）までご連絡ください。

＜質問＞

仕様書「５．成果物 a 業務報告書」について

・業務報告書は、綴じ込みファイルとの認識で良いかご教示願います。

＜回答＞

調査報告書は「冊子体」と指定していますが、業務報告書については指定していません。

 綴じ込みでも結構です。

＜質問＞

仕様書「８．その他 (3) 本業務の過年度の報告書の閲覧」について

・記載されたアドレスにアクセスしましたが、モニタリングサイト 1000のトップページと

なります。より詳細なアドレスをご提示いただけますでしょうか。

＜回答＞

能登半島自然環境調査に関する過去の報告書はなく、類似業務の東北地方自然環境調査

は「しおかぜ自然環境ログ」をご確認ください。

（http://www.shiokaze.biodic.go.jp/）

＜質問＞

入札説明書（別添５）4.2 について

・従事者の実績、能力、資格等の項目において、「本業務に従事する主たる担当者の類似業

務（東北地方太平洋沿岸地域における動植物相調査又はそれに類すると判断できる業務）

の実績、能力等が明示されていること。」とありますが、（別添 4）提案書ひな型の 4.2従

事者の実績、能力、資格等の（作成注）では、「業務に従事する者の類似業務（能登半島

地域における動植物相調査又はそれに類すると判断できる業務）の実績、本業務に関係す

る能力、資格等を明示すること。」とあります。東北地方太平洋沿岸地域と能登半島地域

のどちらも実績とされる認識でよいでしょうか。

＜回答＞

 貴見の通りです。

以上

http://www.shiokaze.biodic.go.jp/